



Le Quotidien

Statistique Canada

Le vendredi 27 avril 2001
Pour être diffusé à 8 h 30

COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Il n'y a pas de communiqués principaux aujourd'hui.

AUTRES COMMUNIQUÉS

| | |
|---|---|
| Emploi, rémunération et heures de travail, février 2001 | 3 |
| Transport de passagers par autobus, premier trimestre de 2000 | 5 |
| Les réitérants de l'assurance-emploi, 1997 | 6 |
| Contreplaqués de construction, février 2001 | 6 |
| Cultures de serre, gazonnières et pépinières, 2000 | 7 |
| Un Canada réseauté, 1993 à 1999 | 7 |

(suite à la page 2)

L'emploi et le revenu en perspective

Numéro en ligne d'avril 2001

Le numéro d'avril 2001 de *L'emploi et le revenu en perspective*, qui paraît aujourd'hui, contient deux articles. Le premier, intitulé «Les réitérants de l'assurance-emploi», consiste en une comparaison entre les caractéristiques démographiques des réitérants de l'assurance-emploi et celles des employés en général. Il porte également sur les attitudes des réitérants à l'égard de l'emploi et du chômage. Le deuxième article permet de comparer les tendances de l'emploi à temps partiel court (1 à 14 heures par semaine) avec celles de l'emploi à temps partiel long (15 à 29 heures).

Pour plus de renseignements sur «Les réitérants de l'assurance-emploi», communiquez avec Sophie Lefebvre au (613) 951-5870 (sophie.lefebvre@statcan.ca), Division de l'analyse des enquêtes auprès des ménages et sur le travail. Pour plus de renseignements sur l'article «Tendances de l'emploi à temps partiel», communiquez avec Henry Pold au (613) 951-4608 (henry.pold@statcan.ca), Division de l'analyse des enquêtes auprès des ménages et sur le travail.

Le numéro en ligne d'avril 2001 de *L'emploi et le revenu en perspective*, vol. 2, n° 4 (75-001-XIF, 5 \$ / 48 \$) est maintenant en vente. Voir *Pour commander les produits*. Pour plus de renseignements, communiquez avec Henry Pold au (613) 951-4608 (henry.pold@statcan.ca), Division de l'analyse des enquêtes auprès des ménages et sur le travail.



| | |
|--------------------------|---|
| NOUVEAUX PRODUITS | 8 |
|--------------------------|---|

| | |
|--|----|
| CALENDRIER DES COMMUNIQUÉS: 30 avril au 4 mai | 10 |
|--|----|

AUTRES COMMUNIQUÉS

Emploi, rémunération et heures de travail

Février 2001 (données provisoires)

La rémunération hebdomadaire moyenne pour l'ensemble des salariés est demeurée pratiquement inchangée en février par rapport à janvier pour s'établir à 660,22 \$. D'une année à l'autre, la rémunération hebdomadaire moyenne a crû de 1,9 %; il s'agit d'un niveau légèrement inférieur à celui enregistré en janvier (+2,0 %).

Le rythme de la croissance annuelle de la rémunération est en baisse depuis décembre 2000, surtout dans la branche productrice de biens. La rémunération hebdomadaire moyenne était en baisse en février dans les industries de la foresterie, des mines, de la construction et de la fabrication, ramenant le taux de croissance d'une année à l'autre des industries de la branche productrice de biens à seulement 0,5 %. La rémunération hebdomadaire moyenne des industries de la branche productrice de services était en légère hausse par rapport à janvier, alors que, d'une année à l'autre, ces dernières enregistraient une augmentation plus forte de la rémunération, soit 2,6 %.

La rémunération horaire moyenne des salariés rémunérés à l'heure s'établissait à 16,39 \$ en février, en baisse de 1,0 cent par rapport à janvier. La moyenne des heures hebdomadaires payées aux salariés rémunérés à l'heure était aussi légèrement à la baisse pour s'établir à 32,0 heures. La moyenne des heures supplémentaires payées est demeurée inchangée.

En février, le nombre de salariés inscrits sur les listes de paye était en hausse de 16 000. Les gains d'emploi les plus importants ont eu lieu dans les secteurs de la construction et du commerce de détail. L'emploi est demeuré pratiquement inchangé dans la plupart des provinces et des territoires, alors que la plus importante hausse de l'emploi avait lieu en Alberta.

Nota: Depuis la parution des données de janvier 2001, l'Enquête sur l'emploi, la rémunération et les heures de travail publie ses estimations sur la base du Système de classification des industries de l'Amérique du Nord (SCIAN). Les estimations basées sur le SCIAN ne sont plus comparables aux estimations précédemment publiées sur la base de la Classification type des industries (CTI) de 1980. Alors, afin de faciliter la

transition, des séries chronologiques basées sur le SCIAN ont été produites pour la période allant de janvier 1991 à décembre 2000. Veuillez noter que les niveaux de l'emploi et des gains moyens des séries fondées sur le SCIAN ont été ajustés pour refléter les niveaux obtenus à partir des données administratives. Ils incluent aussi, les effets provenant de modifications mineures à la couverture industrielle ainsi que des améliorations méthodologiques apportées à l'enquête. De plus, les facteurs saisonniers ont été révisés afin d'améliorer l'uniformité des estimations désaisonnalisées chronologiques.

Un tableau de concordance entre les codes du SCIAN et la CTI de 1980 est disponible sur demande. Une description du processus de conversion ainsi que de ses impacts sur les données sera disponible dans le numéro d'avril 2001 de la publication *Emploi, gains et durée du travail* (72-002-XIB) ou pourra être obtenue en rejoignant Jean Leduc au (613) 951-4090 (labour@statcan.ca). Télécopieur: (613) 951-4087. Pour plus de renseignements sur le SCIAN, vous pouvez aussi consulter le site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous *Méthodes statistiques*.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 2810023 à 2810040 et matrices 17000 à 17221, 17224 à 17235, 17238, 17252 à 17264 et 17266 à 17283.

Avec le lancement de CANSIM II, il est désormais possible d'obtenir les mêmes données contenues dans CANSIM sous forme de tableaux dont la présentation et l'utilisation sont facilitées.

Des données détaillées par secteur ainsi que d'autres indicateurs du marché du travail seront disponibles en mai en tableaux standards dans la publication mensuelle *Emplois, gains et durée du travail* (72-002-XIB, 24 \$ / 240 \$). Les moyennes annuelles pour l'an 2000 sont maintenant disponibles dans CANSIM ainsi que dans des tableaux faits sur demande à la Division de la statistique du travail. Voir *Pour commander les produits*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Jean Leduc ou avec Robert Frindt au (613) 951-4090 (labour@statcan.ca), Division de la statistique du travail. Télécopieur: (613) 951-4087.

Rémunération hebdomadaire moyenne pour l'ensemble des salariés

| Groupe industriel (Système de classification des industries de l'Amérique du Nord) | Février 2000 | Janvier 2001 ^r | Février 2001 ^p | Janvier à février 2001 | Février 2000 à février 2001 |
|--|--------------------------|---------------------------|---------------------------|------------------------|-----------------------------|
| | données désaisonnalisées | | | | |
| | \$ | | | var. en % | |
| Ensemble des secteurs | 647,85 | 660,28 | 660,22 | 0,0 | 1,9 |
| Foresterie, exploitation forestière et soutien | 805,23 | 813,18 | 810,95 | -0,3 | 0,7 |
| Extraction minière, de pétrole et de gaz | 1 117,56 | 1 151,64 | 1 146,22 | -0,5 | 2,6 |
| Services publics | 995,88 | 1 001,18 | 1 003,20 | 0,2 | 0,7 |
| Construction | 804,76 | 816,46 | 809,50 | -0,9 | 0,6 |
| Fabrication | 790,46 | 792,69 | 792,33 | 0,0 | 0,2 |
| Commerce de gros | 755,24 | 755,15 | 757,25 | 0,3 | 0,3 |
| Commerce de détail | 427,77 | 431,19 | 432,54 | 0,3 | 1,1 |
| Transport et entreposage | 725,93 | 735,23 | 737,44 | 0,3 | 1,6 |
| Industrie de l'information et industrie culturelle | 766,33 | 778,10 | 778,70 | 0,1 | 1,6 |
| Finance et assurances | 834,64 | 840,99 | 845,62 | 0,6 | 1,3 |
| Services immobiliers, de location et de location à bail | 572,35 | 618,86 | 621,10 | 0,4 | 8,5 |
| Services professionnels, scientifiques et techniques | 852,82 | 886,73 | 882,12 | -0,5 | 3,4 |
| Gestion de sociétés et d'entreprises | 832,18 | 838,48 | 838,78 | 0,0 | 0,8 |
| Services administratifs, de soutien, de gestion des déchets et d'assainissement | 503,83 | 535,81 | 535,22 | -0,1 | 6,2 |
| Services d'enseignement | 667,67 | 686,45 | 686,28 | 0,0 | 2,8 |
| Soins de santé et assistance sociale | 552,69 | 574,77 | 576,00 | 0,2 | 4,2 |
| Arts, spectacles et loisirs | 460,35 | 472,69 | 475,28 | 0,5 | 3,2 |
| Hébergement et services de restauration | 271,68 | 280,56 | 281,46 | 0,3 | 3,6 |
| Autres services, sauf les services d'administration publiques | 496,96 | 514,58 | 515,04 | 0,1 | 3,6 |
| Administrations publiques | 745,04 | 751,13 | 751,89 | 0,1 | 0,9 |
| Provinces et territoires | | | | | |
| Terre-Neuve | 588,04 | 600,45 | 603,04 | 0,4 | 2,6 |
| Île-du-Prince-Édouard | 512,87 | 520,95 | 517,20 | -0,7 | 0,8 |
| Nouvelle-Écosse | 553,49 | 570,15 | 572,22 | 0,4 | 3,4 |
| Nouveau-Brunswick | 571,32 | 591,15 | 591,84 | 0,1 | 3,6 |
| Québec | 607,67 | 621,03 | 620,44 | -0,1 | 2,1 |
| Ontario | 691,40 | 702,78 | 703,04 | 0,0 | 1,7 |
| Manitoba | 579,22 | 587,81 | 587,89 | 0,0 | 1,5 |
| Saskatchewan | 587,98 | 596,15 | 598,06 | 0,3 | 1,7 |
| Alberta | 658,83 | 675,17 | 678,23 | 0,5 | 2,9 |
| Colombie-Britannique | 657,06 | 663,34 | 665,07 | 0,3 | 1,2 |
| Yukon | 736,46 | 744,66 | 748,89 | 0,6 | 1,7 |
| Territoires du Nord-Ouest ¹ | .. | 852,09 | 864,45 | 1,5 | .. |
| Nunavut ¹ | .. | 781,00 | 792,35 | 1,5 | .. |

^r Données révisées.

^p Données provisoires.

¹ Données non désaisonnalisées.

.. Données indisponibles.

Nombre de salariés

| Groupe industriel (Système de classification des industries de l'Amérique du Nord) | Décembre 2000 | Janvier 2001 ^r | Février 2001 ^p | Décembre 2000 à janvier 2001 | Janvier à février 2001 |
|--|--------------------------|---------------------------|---------------------------|------------------------------|------------------------|
| | données désaisonnalisées | | | | |
| | en milliers | | | var. en % | |
| Ensemble des secteurs | 12 697 | 12 720 | 12 736 | 0,2 | 0,1 |
| Foresterie, exploitation forestière et soutien | 82 | 82 | 82 | 0,0 | 0,0 |
| Extraction minière, de pétrole et de gaz | 136 | 138 | 140 | 1,5 | 1,4 |
| Services publics | 111 | 112 | 112 | 0,9 | 0,0 |
| Construction | 552 | 557 | 561 | 0,9 | 0,7 |
| Fabrication | 2 073 | 2 070 | 2 073 | -0,1 | 0,1 |
| Commerce de gros | 741 | 734 | 736 | -0,9 | 0,3 |
| Commerce de détail | 1 462 | 1 472 | 1 479 | 0,7 | 0,5 |
| Transport et entreposage | 614 | 617 | 614 | 0,5 | -0,5 |
| Industrie de l'information et industrie culturelle | 343 | 339 | 339 | -1,2 | 0,0 |
| Finance et assurances | 552 | 549 | 550 | -0,5 | 0,2 |
| Services immobiliers, de location et de location à bail | 223 | 221 | 221 | -0,9 | 0,0 |
| Services professionnels, scientifiques et techniques | 639 | 640 | 637 | 0,2 | -0,5 |
| Gestion de sociétés et d'entreprises | 84 | 84 | 84 | 0,0 | 0,0 |
| Services administratifs, de soutien, de gestion des déchets et d'assainissement | 517 | 520 | 521 | 0,6 | 0,2 |
| Services d'enseignement | 937 | 940 | 939 | 0,3 | -0,1 |
| Soins de santé et assistance sociale | 1 234 | 1 234 | 1 232 | 0,0 | -0,2 |
| Arts, spectacles et loisirs | 223 | 222 | 222 | -0,4 | 0,0 |
| Hébergement et services de restauration | 931 | 937 | 937 | 0,6 | 0,0 |
| Autres services, sauf les services d'administration publiques | 469 | 473 | 474 | 0,9 | 0,2 |
| Administrations publiques | 717 | 720 | 719 | 0,4 | -0,1 |
| Provinces et territoires | | | | | |
| Terre-Neuve | 173 | 174 | 175 | 0,6 | 0,6 |
| Île-du-Prince-Édouard | 55 | 55 | 56 | 0,0 | 1,8 |
| Nouvelle-Écosse | 356 | 359 | 359 | 0,8 | 0,0 |
| Nouveau-Brunswick | 291 | 293 | 294 | 0,7 | 0,3 |
| Québec | 3 010 | 3 017 | 3 016 | 0,2 | 0,0 |
| Ontario | 4 973 | 4 980 | 4 982 | 0,1 | 0,0 |
| Manitoba | 497 | 499 | 498 | 0,4 | -0,2 |
| Saskatchewan | 368 | 370 | 370 | 0,5 | 0,0 |
| Alberta | 1 330 | 1 336 | 1 344 | 0,5 | 0,6 |
| Colombie-Britannique | 1 608 | 1 601 | 1 601 | -0,4 | 0,0 |
| Yukon | 15 | 15 | 15 | 0,0 | 0,0 |
| Territoires du Nord-Ouest ¹ | 18 | 19 | 19 | 5,6 | 0,0 |
| Nunavut ¹ | 9 | 9 | 9 | 0,0 | 0,0 |

^r Données révisées.

^p Données provisoires.

¹ Données non désaisonnalisées.

Transport de passagers par autobus

Premier trimestre de 2000

L'utilisation des services urbains de transport en commun a augmenté de 3,4 % au cours du premier trimestre de 2000 comparativement à la même période en 1999. Il s'agit de la progression la plus élevée d'une année à l'autre pour un premier trimestre depuis des années. Les taux d'augmentation avaient été de 2,3 % en 1998 et de 1,2 % en 1999.

Les Canadiens ont fait 384 millions de déplacements dans les réseaux de services urbains de transport en commun au Canada de janvier à mars 2000, en hausse comparativement aux 371 millions enregistrés pour la même période en 1999.

Si la hausse des prix de l'essence a pu avoir un effet sur l'utilisation, d'autres facteurs ont joué également. Les activités de publicité et de promotion ont contribué à l'augmentation, tout comme les fins d'arrêt de travail, la croissance démographique continue et, dans certaines villes, une orientation vers les services qui favorisent les quartiers d'affaires plutôt que les régions de travail satellites. On a aussi observé des hausses semblables d'utilisation aux États-Unis en 2000.

L'augmentation de l'utilisation a provoqué un bond de 6,8 % des recettes pour les entreprises de services urbains de transport en commun, qui sont ainsi passées à 475 millions de dollars; il s'agit du niveau le plus élevé pour un premier trimestre depuis plusieurs années. Parallèlement, les dépenses sont restées les mêmes.

Les entreprises se spécialisant dans les services de transport interurbain régulier ont aussi vu augmenter l'achalandage et les recettes. Ces services ont eu un achalandage d'environ 3,7 millions de passagers au premier trimestre de 2000, soit 19 % de plus qu'au premier trimestre de 1999. Leurs recettes se sont accrues de 21 % et ont atteint 6,5 millions de dollars.

Pour l'ensemble du secteur du transport de passagers par autobus, les recettes ont atteint 863 millions de dollars au premier trimestre de 2000, en hausse de 11 % par rapport au premier trimestre de 1999.

Données stockées dans CANSIM: tableau 4080001 et matrices 346 et 347.

Avec le lancement de CANSIM II, il est désormais possible d'obtenir les mêmes données contenues dans CANSIM sous forme de tableaux dont la présentation et l'utilisation sont facilitées.

Pour obtenir des données, communiquez avec Robert Larocque au (613) 951-2486 (laroque@statcan.ca), Division des transports. Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Louis Pierre au (613) 951-8775 (pierlou@statcan.ca), Division des transports. ■

Les réitérants de l'assurance-emploi 1997

L'article analytique du numéro en ligne d'avril 2001 de *L'emploi et le revenu en perspective*, «Les réitérants de l'assurance-emploi», consiste en une comparaison entre les caractéristiques démographiques des réitérants de l'assurance-emploi et celles des employés en général. Il porte également sur les attitudes des réitérants à l'égard de l'emploi et du chômage.

Les données proviennent de l'Enquête auprès des réitérants de l'assurance-emploi de 1997, un projet conjoint de la Société de recherche sociale appliquée et de Statistique Canada, financé par Développement des ressources humaines Canada.

L'enquête permettait de recueillir des renseignements détaillés sur l'activité sur le marché du travail des répondants en 1997. De plus, elle traitait des activités de recherche d'emploi, de la composition du ménage et du revenu, de la résidence, des caractéristiques démographiques, de la scolarité et de la formation, ainsi que de l'attitude envers l'emploi et le chômage en général.

Développement des ressources humaines Canada définit le réitérant de l'assurance-emploi comme une personne produisant trois demandes de prestations ou plus au cours d'une période de cinq ans. Dans cette étude, on a modifié la définition en décrivant le réitérant comme une personne présentant trois ou quatre demandes et on a ajouté le concept du «prestataire habituel» – une personne faisant une demande de prestations d'assurance-emploi chaque année au cours d'une période de cinq ans, dans ce cas-ci, de 1992 à 1996.

L'enquête a révélé que, comparativement à l'ensemble des employés, les réitérants avaient tendance à être des hommes, à avoir 35 ans et plus et à avoir un niveau de scolarité inférieur puisqu'ils étaient moins susceptibles d'avoir terminé leurs études secondaires. Seulement 49 % des prestataires habituels d'assurance-emploi avaient terminé leurs études secondaires.

Les régions de l'Atlantique représentaient 16 % de toutes les demandes de prestations ordinaires produites en 1997, soit plus de deux fois leur part d'employés (7 %).

Dans le cas de certaines professions, particulièrement les métiers et les emplois propres aux industries primaires, le recours aux prestations d'assurance-emploi ordinaires était plus important que ne le supposait leur part d'emplois rémunérés.

Le numéro en ligne d'avril 2001 de *L'emploi et le revenu en perspective* (75-001-XIF, 5 \$ / 48 \$) est maintenant en vente. Voir *Pour commander les produits*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Sophie Lefebvre au (613) 951-5870 (sophie.lefebvre@statcan.ca), Division de l'analyse des enquêtes auprès des ménages et sur le travail. ■

**Contreplaqués de construction
Février 2001**

Les usines canadiennes ont produit 162 427 mètres cubes de contreplaqués de construction en février, en baisse de 6,0 % par rapport aux 164 080 mètres cubes produits en février 2000.

La production cumulative pour l'année 2001 s'est chiffrée à 332 982 mètres cubes, en hausse de 2,0 % comparativement aux 326 390 mètres cubes produits durant la même période en 2000.

Données stockées dans CANSIM: tableau 3030005 et matrice 122 (niveau 1).

Avec le lancement de CANSIM II, il est désormais possible d'obtenir les mêmes données contenues dans CANSIM sous forme de tableaux dont la présentation et l'utilisation sont facilitées.

Le numéro de février 2001 de *Contreplaqués de construction* (35-001-XIB, 5 \$ / 47 \$) est maintenant en vente. Voir *Pour commander les produits*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Gilles Simard au (613) 951-5998 (*simales@statcan.ca*), Division de la fabrication, de la construction et de l'énergie. ■

Cultures de serre, gazonnières et pépinières

2000

Le secteur des cultures de serre a enregistré une croissance continue, 255 acres supplémentaires s'ajoutant à la production en l'an 2000. La superficie totale des serres atteint maintenant 3 886 acres. Une grande partie de la superficie des serres est exploitée sous plastique, les coûts de production étant inférieurs relativement à ceux des cultures sous verre. La superficie exploitée sous plastique était de 2 653 acres comparativement à 1 232 acres sous verre.

Les ventes de produits de serre (fleurs, plantes et légumes) se sont accrues de 18 % par rapport à 1999 pour atteindre 1,7 milliard de dollars en 2000.

Données stockées dans CANSIM: tableau 10006 et matrice 1058.

Avec le lancement de CANSIM II, il est désormais possible d'obtenir les mêmes données contenues dans CANSIM sous forme de tableaux dont la présentation et l'utilisation sont facilitées.

Le numéro de 2000 de *L'industrie des cultures de serre, de gazonnières et de pépinières* (22-202-XIB,

26 \$) est maintenant en vente. Une version imprimée est également disponible sur demande à un coût de 47 \$. Voir *Pour commander les produits*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Jesus Dominguez au (613) 951-5931, Division de l'agriculture. ■

Un Canada réseauté

1993 à 1999

La publication *Un Canada réseauté*, diffusée en version électronique dans *Le Quotidien* du 9 avril 2001, est maintenant offerte sur papier. Cette publication de 74 pages trace le tout premier profil statistique global du secteur canadien des technologies de l'information et des communications (TIC) en pleine évolution.

Préparé dans le cadre du programme de la connectivité de Statistique Canada, ce document examine la croissance et la performance du secteur des TIC en fonction de variables comme la production économique, l'emploi, les exportations, les importations, les recettes et la recherche et le développement. On y trouve également une étude de TIC particulières à titre de produits, par exemple Internet, et une analyse de leur pénétration et de leur utilisation dans tous les secteurs de l'économie: ménages, entreprises et gouvernements, y compris l'éducation.

La publication *Un Canada réseauté* (56-504-XIF, 38 \$; 56-504-XPF, 50 \$) est maintenant en vente. Voir *Pour commander les produits*.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Heidi Ertl au (613) 951-1891 ou avec George Sciadas au (613) 951-6389, Division des sciences, de l'innovation et de l'information électronique. ■

NOUVEAUX PRODUITS

Infomat - revue hebdomadaire, 27 avril 2001
Numéro au catalogue: **11-002-XIF** (3\$/109\$).

Infomat - revue hebdomadaire, 27 avril 2001
Numéro au catalogue: **11-002-XPF** (4\$/145\$).

Les industries des cultures de serre, des gazonnières et des pépinières, 2000
Numéro au catalogue: **22-202-XIB** (26\$).

Enquête mensuelle sur les industries manufacturières, février 2001
Numéro au catalogue: **31-001-XIB** (15\$/147\$).

Contreplaqués de construction, février 2001
Numéro au catalogue: **35-001-XIB** (5\$/47\$).

Un Canada réseauté, 1993-1999
Numéro au catalogue: **56-504-XPF** (50\$).

L'emploi et le revenu en perspective, vol. 2, n° 4
Numéro au catalogue: **75-001-XIF** (5\$/48\$).

Les prix sont en dollars canadiens et n'incluent pas les taxes de vente. Des frais de livraison supplémentaires s'appliquent aux envois à l'extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou -XIF représentent la version électronique en vente sur Internet, -XMB ou -XMF, la version micro-fiche, -XPB ou -XPF, la version papier, -XDB, la version électronique sur disquette et -XCB, la version électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:

Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l'édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

| | |
|--|-----------------------|
| Au Canada et aux États-Unis, composez: | 1 800 267-6677 |
| Pour les autres pays, composez: | 1 613 951-7277 |
| Pour envoyer votre commande par télécopieur: | 1 877 287-4369 |
| Pour un changement d'adresse ou pour connaître l'état de votre compte: | 1 800 700-1033 |

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l'ordre du **Receveur général du Canada/Publications**. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques *Produits et services* et *Publications payantes* (\$).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Statistique Canada

Le Quotidien
Statistique Canada

Langue: français
Date: 27 avril 2001

PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

- **Transport aérien, 1998** 7
Après le pic de 2000, le trafic aérien a diminué en 1998. Les Canadiens y ont de moins en moins recours. En 1998, les Canadiens ont effectué un voyage aérien en moyenne une fois par an, soit un peu moins qu'en 1997.
- **Productivité, rémunération horaire et coût unitaire de la main-d'œuvre, 1998** 6
À l'échelle de la production de biens et de services, le niveau de la productivité des entreprises canadiennes en 1998 est 3-4-fois supérieur à son niveau en 1980.

AUTRES COMMUNIQUÉS

- **Indice de prix à la consommation, mai 1997** 40
- **Emploi et les entreprises à court terme** 40
- **Qualité de l'air: particules, novembre 1997 à la 21 mai 1997** 41
- **Participation aux élections fédérales, avril 1997** 41

NOUVELLES PARUTIONS 12

Statistique Canada

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10^e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter *Le Quotidien* sur Internet, visitez notre site à l'adresse <http://www.statcan.ca>. Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l'objet. Dans le corps du message, tapez: subscribe quotidien prénom et nom.

Rédactrice: Julie Bélanger (613) 951-1187, julie.belanger@statcan.ca
 Chef de la Diffusion officielle: Madeleine Simard (613) 951-1088, madeleine.simard@statcan.ca

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l'Industrie, 2001. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les magazines ainsi qu'à la radio et à la télévision à condition d'en indiquer la source: Statistique Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source, comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, *Le Quotidien*, numéro 11-001F au catalogue, date et numéros de page.

CALENDRIER DES COMMUNIQUÉS: 30 AVRIL AU 4 MAI

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

| Date de parution | Titre | Période de référence |
|-------------------------|---|-----------------------------|
| 30 | Indices des prix des produits industriels et des matières brutes | Mars 2001 |
| 30 | Produit intérieur brut réel par industrie au coût des facteurs | Février 2001 |
| 4 | Perspectives du monde des affaires: industries manufacturières | Avril 2001 |
